
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

 Direzione Generale 

Ufficio II: Dirigente Carlo Pisu 
 

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
Visto  il  Decreto della Direzione generale per interventi in materia di edi-

lizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e 
per l’innovazione digitale, prot. n. 356 del 18.09.2019, di approva-
zione delle graduatorie regionali di merito relative alla procedura 
selettiva – prevista dall’Avviso pubblico, prot. n. 24376 
dell’11.07.2019 – per l’individuazione delle équipe formative territoriali; 
 

Vista la nota Miur-Direzione generale per interventi in materia di edilizia 
scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 
l’innovazione digitale, prot. n. 32425 del 31.10.2019, con la quale 
sono stati definiti i livelli di coordinamento delle équipe formative ter-
ritoriali e i necessari raccordi delle stesse con i poli formativi inno-
vativi regionali (Future Labs); 
 

Tenuto conto che per la realizzazione del Future Lab nella regione Abruzzo è sta-
to incaricato l’IIS “A. Volta” di Pescara;  
 

Ritenuto opportuno prevedere la costituzione di un Gruppo di lavoro regionale con i 
compiti di coordinamento e monitoraggio previsti nella nota Miur 
sopra citata, di raccordo con il polo formativo Future Lab, nonché 
di supporto alle attività dell’équipe formativa territoriale; 
 

Preso atto delle indicazioni formulate per le vie brevi dai Dirigenti degli Uffici 
di Ambito territoriale all’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo; 

 

DISPONE 

 

Articolo 1 

1.Il Gruppo di coordinamento di cui alle premesse è così costituito: 

− Antonella Tozza – Direttore Generale USR Abruzzo o un suo delegato;   

– Carlo Pisu – Dirigente Ufficio II USR Abruzzo o un suo delegato; 

– Maristella Fortunato – Dirigente AT Chieti-Pescara o un suo delegato; 

– Maria Pia Lentinio – Dirigente scolastico IIS “Volta” Pescara o un suo delegato; 

– Enzo Felice Toscano – docente comandato Referente regionale PNSD – Direzione Ge-

nerale  USR;  

– Rosanna Buono  –  docente utilizzata  L.107/2015 AT Chieti-Pescara; 

– Maria Gabriella Orsini – Docente comandata Direzione Generale USR; 

– Raffaella Peroni – Docente utilizzata L.107/2015 AT L’Aquila. 

2. Ai lavori del Gruppo di cui al comma 1 partecipano i componenti dell’équipe formativa 

territoriale della regione Abruzzo: 

– Teresa Consiglio – Docente componente équipe formativa (Liceo “Marconi” Pescara); 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

 Direzione Generale 

Ufficio II: Dirigente Carlo Pisu 
 

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

– Roberto Salvatori – Docente componente équipe formativa (IIS “Pascal-Comi-Forti” 

Teramo); 

– Moreno Zenobi – Docente componente équipe formativa (Liceo “Curie” Giulianova). 

 

Articolo 2 

1. Il Gruppo di cui all’articolo 1 ha il compito di coordinare e monitorare le seguenti atti-

vità: 

a) sostegno e accompagnamento all’interno delle istituzioni scolastiche del territorio 

per lo sviluppo e la diffusione di soluzioni per la creazione di ambienti digitali con 

metodologie innovative e sostenibili; 

b) promozione e supporto alla sperimentazione di nuovi modelli organizzativi, finaliz-

zati a realizzare l’innovazione metodologico-didattica, e allo sviluppo di progetti di 

didattica digitale, cittadinanza digitale, economia digitale, educazione ai media; 

c) promozione, supporto e accompagnamento per la progettazione e realizzazione di 

percorsi formativi laboratoriali per docenti sull’innovazione didattica e digitale nelle 

istituzioni scolastiche del territorio, anche al fine di favorire l’animazione e la parte-

cipazione delle comunità scolastiche, attraverso l’organizzazione di workshop e/o 

laboratori formativi; 

d) documentazione delle sperimentazioni in atto nelle istituzioni scolastiche, nel cam-

po delle metodologie didattiche innovative, e monitoraggio delle azioni formative 

adottate.  

2. Il Gruppo cura, inoltre, il necessario raccordo con le attività del polo formativo Future 

Lab. 

 

Articolo 3 

Nell’ambito dei compiti di cui al precedente articolo 2, anche al fine di supportarne le azio-

ni, è stabilita la seguente ripartizione territoriale dei singoli componenti l’équipe formativa terri-

toriale: 

1. Teresa Consiglio:  
− Scuole dell’Ambito Abruzzo 10 (provincia di Pescara) e Ambiti Abruzzo 6, 7, 8 

(Chieti e provincia), con il supporto della docente utilizzata Rosanna Buono. 

2. Roberto Salvatori: 

− Scuole dell’Ambito Abruzzo 4 (Teramo e provincia);  

− Scuole dell’Ambiti Abruzzo 1, 2, 3 (L’Aquila e provincia), con il supporto della 

docente utilizzata Raffaella Peroni. 

3. Moreno Zenobi:  

− Scuole dell’Ambito Abruzzo 5 (provincia di Teramo); 

− Scuole dell’Ambito Abruzzo 9 (città di Pescara). 

 

 

 

 

 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

 Direzione Generale 

Ufficio II: Dirigente Carlo Pisu 
 

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

 

Articolo 4 
Nessun compenso è dovuto ai componenti del Gruppo, ad eccezione del rimborso delle 
spese di viaggio e soggiorno, ove spettanti, nei limiti dei fondi a tal fine destinati.  

 

 

Il Direttore Generale 

   Antonella Tozza 

(documento firmato digitalmente) 

  

 
− Ai componenti del Gruppo di coordinamento regionale 
− Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito territoriale 
− Al sito web 

 

 
 


		2019-11-07T16:46:23+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2019-11-08T09:59:16+0100
	L'Aquila
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRAB.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000280.08-11-2019




